2 長薬発第 800 号
令和 2 年 11 月 16 日

地域薬剤師会長 様
同 薬局部会長 様

長野県薬剤師会
会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症の拡大に際しての電話や情報通信機器を用いた診療等

の時限的・特例的な取扱いに係る検証調査の実施について（協力依頼）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。
今般、いわゆる「0410 対応」について、厚生労働科学特別研究班（研究代表者：帝京

平成大学 教授 亀井美和子氏）において検証調査が行われることとなりました。

この調査は、全薬局を対象とした調査として実施され、新型コロナウイルス感染症に

対応する時限的・特例的な措置として行われたいわゆる「0410 対応」について、実用性、

実効性、また医療安全の観点からの検証として行われるとともに、現在政府において検

討されている、薬機法に基づく「オンライン服薬指導」のルールの見直しに際しても重

要な基礎資料となります。

 つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解いただき、各薬

局から迅速かつ的確な回答が行われるよう、貴会会員に調査への協力方、ご周知下さい

ますよう、よろしくお願いいたします。
 なお、回答方法は下記のとおりとなり、回答期限は 11 月 30 日(月)とされています。

 また、本件については、11 月 12 日付「日薬ニュース号外」で会員施設あて通知され

ています。

記

【薬局における電話や情報通信機器による服薬指導の検証のための調査】

実施者：帝京平成大学薬学部 教授 亀井美和子

対 象：国内のすべての薬局

※「0410 対応」と記載された処方箋を受付けたかどうかにかかわらずご回答ください

［回答方法］

手順①：以下のURL から調査票ファイル（エクセル形式）をダウンロード

https://www.murc.jp/cam/fukuyaku0410/

手順②：調査票ファイル（エクセル形式）に回答を入力

手順③：指定のアドレスにメールで提出【回答期限：2020 年 11 月 30 日（月）】

長野県薬剤師会

担当：保険医療課 中島・大塚・桐山
〒390-0802 松本市旭 2-10-15
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp